股東權益總額 8,968,597 8,155,299 813,298 9.97

變動比例達 20%以上，主要原因及其影響分析說明如下：

(1)流動資產增加：主係存貨及應收帳款增加，係因 MP 銷貨增加所致。

(2)基金及投資減少：主係透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產份額評價減少所致。

(3)使用權資產增加：主係變更子公司辦公室租賃合約，使用權資產金額增加。

(4)無形資產增加：主係續約 EDA TOOL 合約，使無形資產未攤銷金額增加。

(5)保留盈餘增加：主係公司持續獲利。

(6)其他權益減少：係過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產份額評價減少所致。

270

二、 財務績效

(一) 財務績效比較分析
單位：新台幣仟元

年度

項目
111 年度 110 年度

差 異

金額 %

營業收入淨額 13,065,155 8,085,201 4,979,954 61.6
營業成本 (6,689,746) (3,995,272) (2,694,474) 67.4
營業毛利 6,375,409 4,089,929 2,285,480 55.9
營業費用 (3,453,995) (2,687,873) (766,122) 28.5
營業淨利 2,921,414 1,402,056 1,519,358 108.4
營業外收入與支出 136,058 100,123 35,935 35.9
稅前淨利 3,057,472 1,502,179 1,555,293 103.5
所得稅費用 (547,004) (212,131) (334,873) 157.9
本期淨利 2,510,468 1,290,048 1,220,420 94.6
其他綜合損益 (870,074) 658,253 (1,528,327) (232.2)
綜合損益總額 1,640,394 1,948,301 (307,907) (15.8)

變動比例達 20%以上，主要原因及其影響分析說明如下：

(1) 營業收入/營業成本/營業毛利增加：各項收入皆成長，其中量產銷售更為顯著，累計營

業收入較去年成長 61.6%，整體毛利率 48.8%。

(2) 營業費用增加：主係員工分紅及用人費增加所致。

(3) 營業利益增加：主係營業額增加且成本與費用控制得宜所致。

(4) 營業外收入及支出增加：主係股利及利息收入增加。

(5) 稅前淨利及本期淨利增加：主係受營業利益增加所致。

(6) 所得稅費用增加：主係受稅前淨利增加所致。

(7) 其他綜合損益減少：主係透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現評價減少。

(二) 營業毛利變動分析
單位：新台幣仟元

營業毛利

前後期增

減變動數

差異原因

售價差異 成本價格差異 銷售組合差異 數量差異

2,285,480 1,703,497 (933,491) 538,502 976,972

說明
本期因產品組合優化，使售價、銷售組合及數量差異呈有利之影響；另受晶圓及

封裝等產能吃緊，成本上升使成本價格差異呈現不利之影響。

271

三、現金流量

(一)最近年度現金流量變動情形分析：
單位：新台幣仟元

年度

項目
111 年度 110 年度

差 異

金額 %

營業活動 1,199,680 2,505,850 (1,306,170) (52.12)
投資活動 (376,942) (588,350) 211,408 (35.93)
籌資活動 (781,780) (199,835) (581,945) 291.21
合 計 40,958 1,717,665 (1,676,707) (97.62)

分析說明：

(1) 營業活動之淨現金流入減少，主係存貨備料及支付所得稅增加。

(2) 投資活動之淨現金流出減少，主係按攤銷後成本衡量之金融資產到期還本及支

付存出保證金減少。

(3) 籌資活動之淨現金流出增加，主係發放現金股利致現金流出增加。

(二)流動性不足之改善計畫：不適用。

(三)未來一年現金流動性分析：
單位：新台幣仟元

期初現金
餘額

a

預計全年來自
營業活動淨
現金流量

b

預計全年現
金流出量

c

預計現金剩餘
(不足)數額

a＋b-c

預計現金不足額
之補救措施

投資計劃 理財計劃

4,872,818 2,304,471 1,255,588 5,921,701 不適用 不適用

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無。

五、最近年度轉投資政策及獲利或虧損之主要原因、改善計劃及未來一年投資計畫

(一) 最近年度轉投資政策：本公司不做財務性投資，以避免市場風險。主要以有業務相

關的策略性投資為主，如此風險較低，同時對轉投資公司的掌握度較高，易於管

理。

(二)  獲利之主要原因：主係穩定的銷售商品及勞務收入。

(三) 改善計畫：不適用。

(四) 未來一年投資計畫：仍係以公司長期成長規劃為重點，投資具備綜效的 IC 設計公

司為主。

六、最近年度及截至年報刊印日止風險事項之分析評估

(一) 利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施